
Комитет по образованию Администрации Курьинского района  

 

 

Приказ 
 

9 февраля 2026                                                                                                 № 13  

 

 

с. Курья 

 

О проведении муниципального творческого 

конкурса «Наука вокруг нас» 

 

 
В целях формирования у молодёжи творческой, познавательной, 

интеллектуальной инициативы, вовлечение их в творческую деятельность в 

различных областях науки, техники, культуры подрастающего поколения 

средствами изобразительного, декоративно-прикладного и литературного 

творчества, согласно плану работы МБУДО «Дом детского творчества», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Провести 3 апреля 2026 года муниципальный творческий конкурс 

«Наука вокруг нас». 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального творческого 

конкурса «Наука вокруг нас» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального 

творческого конкурса «Наука вокруг нас» (Приложение 2). 

4. Утвердить состав жюри муниципального творческого конкурса «Наука 

вокруг нас» (Приложение 3). 

5. Контроль исполнения приказа возложить на и.о. директора МБУДО 

«Дом детского творчества» Е. И. Кочерову. 

 

 

 

 

И. о. председателя комитета                                                                 Н. А. Глебова 

по образованию 

 

 

 

 

 

 
Исп. Е. И. Кочерова 8(38576)22-1-57 



Приложение № 1 

к приказу комитета  

по образованию  

от 09.02.2026 № 13  

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном творческом конкурсе «Наука вокруг нас» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального творческого конкурса «Наука вокруг нас» (далее - 

«Конкурс»), в целях формирования у молодёжи творческой, познавательной, 

интеллектуальной инициативы, вовлечение их в творческую деятельность в 

различных областях науки и техники подрастающего поколения средствами 

изобразительного, декоративно-прикладного и литературного творчества.  

1.2. Организатором муниципального Конкурса является комитет по 

образованию Администрации Курьинского района, МБУДО «Дом детского 

творчества». 
 

2. Цели и задачи конкурса 
2.1. Целью Конкурса является популяризация научных знаний, развития 

творческого потенциала и интереса к исследовательской деятельности среди 

детей и молодежи, формирование научной культуры подрастающего поколения 

средствами изобразительного, декоративно-прикладного и литературного 

творчества. 

2.2. Задачи Конкурса: 

          - выявление, сопровождение и поддержка молодёжи, проявившей 

одарённость в области научного, технического, художественного и иного 

творчества; 

          - раскрытие роли науки в повседневной жизни человека; 

          - популяризация интеллектуально-творческой деятельности обучающихся, 

привлечение общественного внимания к проблемам сохранения и развития 

интеллектуального потенциала общества. 
 

3. Участники Конкурса 
3.1. В Конкурсе могут принять участие воспитанники дошкольных 

образовательных организаций,  обучающиеся общеобразовательных 

организаций, профессиональных образовательных организаций, организаций 

дополнительного образования, семейные коллективы. 

3.2. Возраст участников 5-18 лет. К участию в Конкурсе могут быть 

допущены дети младше 5 лет, если представленные ими работы 

соответствуют общему уровню конкурсных работ. 

 Участники конкурса разделяются на четыре возрастные группы: 

  до 6 лет (включительно); 

  7-9 лет (включительно); 

  10-14 лет (включительно); 

  15-18 лет (включительно). 



3.3. Высылая творческие работы на Конкурс, участники дают 

согласие на их опубликование, публичный показ. Факт участия в Конкурсе 

подразумевает,  что участник ознакомлен и согласен с настоящим 

Положением.  

3.4. Каждый участник гарантирует, что является автором или иным 

правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к 

участию в Конкурсе работу. На конкурс принимаются работы, соответствующие 

темам номинаций Конкурса и возрасту участников. Запрещается плагиат, любая 

перерисовка или иное копирование с чужих картин, рисунков, фотографий, а 

также с иных видов изображений.  

3.5. Участник может участвовать в нескольких номинациях. В этом случаи 

оформляется заявка на каждую номинацию отдельно. 
 

4. Руководство Конкурсом 
4.1. Руководство, организацию и проведение конкурса осуществляет 

Организационный комитет (далее - «Оргкомитет»). 

4.2. Оргкомитет Конкурса: 

- осуществляет прием и регистрацию конкурсных работ; 

- выпускает и распространяет информационные материалы Конкурса; 

- подводит итоги Конкурса на основании решения жюри. 

5. Номинации Конкурса, требования к работам 

5.1. На Конкурс могут быть представлены детские творческие 

работы, выполненные учащимися самостоятельно или под руководством 

педагога. 

5.2. Конкурс проводится по номинациям, которые посвящены науке.  

5.2.1. Номинация «Научный плакат/инфографика» - рисунок, коллаж, 

плакат.  

В конкурсной работе должно быть наглядное объяснение научного закона, 

явления, или изобретения, важного для современной жизни.  

Работа должна быть авторской, иметь название и краткое пояснение (не более 5 

предложений на обратной стороне). 

Требования к работам. На конкурс принимаются работы форматом А-

4, А3 в количестве не более трех работ от участника соответствующие теме 

конкурса и возрасту участника. 

Работа должна быть оформлена в белое или однотонное цветное паспарту. 

К работе прилагается этикетка (этикетку разместить на паспарту в правом 

нижнем углу).  На обратной стороне работы этикетка обязательно дублируется. 

5.2.2. Номинация декоративно-прикладное творчество, выполненные в 

любой технике.  

Требования к работам. При отправке работ они должны быть защищены 

от повреждений. 

Поделки сопровождаются двумя этикетками (с лицевой и обратной 

сторон работы). Работа должна быть хорошо зафиксирована для 

транспортировки.  

Работы с неправильно оформленными этикетками к Конкурсу не 

допускаются! 

 



5.2.3. Номинация литературное творчество, создание сказки или 

рассказа связанные с наукой.  

Требования к работам. На Конкурс принимаются работы только по объявленной 

тематике. От одного автора принимается только одна работа. При коллективном 

творчестве авторами могут быть не более двух человек.  

Конкурсная работа должна быть напечатана на русском языке в 14 кегле шрифта 

Times New Roman. В тексте не допускается сокращение наименований, за 

исключением общепринятых. Конкурсная работа должна иметь титульный лист: 

Название ОО (полностью);  

Направление; 

Тема; 

ФИО участника (полностью); 

ФИО руководителя (полностью).  

Объем работ по направлениям составляет: 

- рассказ, сказка, не более 5 страниц печатного текста; 

- работа предоставляется в папках-вкладышах, с перфорацией (мультифорах). 

Конкурсные работы и заявки, не соответствующие требованиям и тематике 

Конкурса, оргкомитетом и жюри не рассматриваются.  

Участие в Конкурсе будет рассматриваться как согласие автора (авторов) и их 

представителей с его условиями: обработка персональных данных, возможное 

использование конкурсных материалов в некоммерческих целях (размещение на 

официальном сайте, и прочие виды презентации и публикации). Авторское право 

сохраняется за исполнителями.  

Имущественное право переходит к организаторам конкурса, которые могут 

распорядиться работой по своему усмотрению. Работы могут быть использованы 

в различных мероприятиях в качестве литературного материала, для издания в 

виде печатной продукции, предоставления на межрегиональные, Всероссийские, 

международные конкурсы без дополнительного уведомления автора. Публичная 

демонстрация представленных на Конкурс работ осуществляется с 

обязательным упоминанием имени автора. 

Подавая заявку, участник Конкурса и его законные представители 

подтверждают, что ознакомлены с Положением о проведении Конкурса, 

условиями участия и будут принимать решение Организаторов как 

окончательное. Участник конкурса или его законный представитель 

гарантирует, что он является единственным автором и правообладателем 

работы. Гарантирует, что при создании работы не нарушены интеллектуальные, 

в том числе авторские и любые имущественные или личные неимущественные 

права третьих лиц, не допущено никаких иных нарушений действующего 

законодательства РФ. Ответственность за нарушение прав третьих лиц при 

создании работы, материалов, полученных от участника, и их дальнейшее 

использование Организатором несет Участник.  

             5.2.4. Номинация «Технологии будущего» (объемный макет, модель из 

любых материалов (бумага, картон, пластик и т.д.), создание прототипа 

устройства, прибора или сооружения основанного на научных принципах и 

призванного решать актуальную проблему.  

 



Требования к работам: Модель должна быть устойчивой, иметь название 

и паспорт (краткое описание принципа работы, материалов и цели 

создания) 

 

5.3. В этикетке указывается: 

 Название 

 Номинация 

 Техника исполнения 

 Фамилия, имя, возраст автора  

 ФИО руководителя 

 Класс, школа, муниципальное образование  

5.4. Критерии оценки работ: 

 отражение темы;  

 уровень исполнения; 

 композиционное решение;  

 художественная выразительность; 

 совместимость материалов; 

 оригинальность и творческий замысел в использовании материалов, 

 практическая значимость и актуальность идеи.  

5.5. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить 

заполненную заявку (приложение 4) (вносится полная достоверная 

информация, которая будет использована при заполнении наградных 

документов) на адрес электронной почты ddtkuria22@mail.ru  

Также вместе с работой предоставить подписанные согласия на 

обработку персональных данных и на распространение персональных данных 

(для несовершеннолетних участников – приложения 5, (заполняют родители 

(законные представители) ребенка); для руководителя работы – приложения 6.   

5.6. Отсутствие, частичное предоставление или неполное заполнение, 

перечисленных документов дает основание организатору не допускать работу 

к участию в конкурсе. 
 

                        6. Порядок проведения Конкурса 

Прием конкурсных работ ведется до 31 марта 2026 года в МБУДО «Дом 

детского творчества» Курьинского района. 

 

7. Финансирование Конкурса 

В муниципальном этапе Конкурса организационный взнос 

составляет 35 рублей с работы за каждого участника 
 

8. Награждение победителей 
8.1. В каждой номинации присуждаются 1, 2, 3 места. Победители 

награждаются Дипломом. 

8.2. Оргкомитет оставляет за собой право дополнительно поощрять 

участников, отличившихся в Конкурсе. 

8.3. Все конкурсанты получают сертификат об участии в Конкурсе. 

mailto:ddtkuria22@mail.ru


Приложение № 2 

к приказу комитета  

по образованию  

от 09.02.2026 № 13 

 
 
 
 
 
 
 

Состав оргкомитета муниципального творческого конкурса  

«Наука вокруг нас» 
 

 

 

Кочерова Е. И. – и.о. директор МБУДО «Дом детского творчества». 

Афанасьева Е. Ю. - координатор детского движения Курьинского района. 

Толкачева Н. А. - главный специалист комитета по образованию. 

Стребкова Н. Л. – педагог дополнительного образования МБУДО «Дом 

детского творчества». 

Кухаренко Е. В. - педагог дополнительного образования МБУДО «Дом 

детского творчества». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 3 

к приказу комитета  

по образованию  

от 09.02.2026 № 13  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Состав жюри муниципального творческого конкурса  

«Наука вокруг нас» 
 

 

 

1. Толкачева Н. А. - главный специалист комитета по образованию. 

2. Копылова А. С.  – главный специалист по воспитательной работе комитета 

по образованию. 

3. Кочерова Е. И. – и.о. директор МБУДО «Дом детского творчества». 

4. Попова Я. И. - преподаватель художественного отделения МБУ ДО 

«Курьинская детская школа искусств». 

         5. Овсянникова Н. А. - редактор районной газеты «Патриот Алтая». 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 4 

к приказу комитета  

по образованию  

от 09.02.2026 № 13 

 
 

 
 

Заявка на участие в муниципальном творческом конкурсе  

«Наука вокруг нас» 
 

 
 

№ 

п/п 

ФИ, возраст 

автора работы 

Название 

работы 
Номинация Класс 

Школа, 

муниципальное 

образование 

ФИО (полностью) 

руководителя 

работы 

1       

2       

3       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                         Приложение № 5 

                                                                                                         к положению о проведении                           

                                                                                                         муниципального конкурса  

                                                                                                         «Наука среди нас» 

                                                                                                         от 09.02.2026  № 13  

 

 

 

Письменное согласие обучающегося, родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных 
 

 

Я, _______          ___                  _____________________________________________________, 
законный представитель  

_______________________________________________________________________________ 
(кем приходится обучающемуся)  

обучающегося __________________________________________________________________, 
                            (ФИО обучающегося)                            (дата рождения) 

проживающего по адресу _________________________________________________________ 

  

________________________________________________________________________________ 

                                                    

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю согласие МБУДО «Дом детского творчества» Курьинского района Алтайского края на 

обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение, в том числе передачу третьим лицам, 

обезличивание, блокирование, уничтожение, а также предоставление доступа 

неограниченного круга лиц к персональным данным 

 ________________________________________________________________.  
                                                       (ФИО обучающегося) 

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о защите, хранении, обработке и 

передаче персональных данных работников и обучающихся образовательных 

организаций №130 от 23 октября 2014 года.  

     Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного 

срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 

заявления.   

Информация для контактов ___________________________________________________ 

   

 

 

 

   

«____»________________20___г.        _____________________    _________________________ 

                                                                               (подпись)                          ФИО                                                                                                                                                                                  

        

 



                                                                                          Приложение № 6                                                                                                                                              

                                                                                                         к положению о проведении                           

                                                                                                         муниципального конкурса  

                                                                                                         «Наука среди нас» 

                                                                                                         от 09.02.2026  № 13  

 

 

 

 

 

 
Письменное согласие работника, на обработку персональных данных 

 

Я,__            ___                   ___________________________________________________,  

являюсь 

____________________________________________________________________________  
(наименование должности) 

в ______________________________________________________________________________ 
(наименование учреждения) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие МБУДО «Дом детского творчества» Курьинского района Алтайского 

края на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение, в том числе передачу третьим 

лицам, обезличивание, блокирование, уничтожение, а также предоставление доступа 

неограниченного круга лиц к моим персональным данным. 

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о защите, хранении, обработке и 

передаче персональных данных работников и обучающихся образовательных 

организаций №130 от 23 октября 2014 года. 

      Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного 

срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 

заявления.   

Информация для контактов ___________________________________________________ 

   

   

 

 

 

 

 

«____»________________20_______г.      ___________    ________________________________ 
(подпись)                                       ФИО                     

 

 

 

  

 





 


